In arce Poltæ expugnatione à Polonis facta, non minori in pretio, quàm reliqua præda, Bibliotheca inventa apud ho- mines literatos habebatur. Erant in ea præter annalium li- bros, plerique Doctores Ecclesiastici Græci, ac in iis Diony- sii Ateopagæ de Hierarchia cœlesti, & Ecclesiastica libri Slavica omnes lingua: quorum plerique à Methodio, & Constantino in eam linguam à Græca traductos, ipsorum annales tradunt; in Ecclesiasticis enim institutus à cæteris ferè ejusdem etiam gentibus, hoc vel maxime Moysi differe- rum, quod conciones apud populum, quibus is erudiatur, à Sacerdotibus nullas haberi patitur, sed quæ à veteribus Do- ctoribus Græcis tradita sunt, in suam linguam hanc ob cau- sam traducta, fœditoseque conquirit, è scripto publicè pro- ficiant; seu quod homines nulli literis erudiri suo inge- nio minus confidunt; seu verò, quod propius vero videtur, ne pro curiositate ingenii humani, nova inveniendi, studio

ab antiquitate ac veritate recedatur. Rein. Heidensternus lib. 2. bell. Moscov.

Sixtus V. Pont. Max. anno 1588. magnificentissimam, & qualis ab orbe condito non est vula, Bibliothecam in Vatica- no, in loco, quem Belvedere vocant, ædificavit. In eju- sultum, antiquum, quod illic videbatur, theatrum converti. Fabrica ipsius Bibliothecæ per se, & longissima, & latissima est: intrus & foris artificiosissime depicta. Foris imagines omnium scientiarum, omniumque penè virtutum, cum iis quæ ad studia bonarum literarum pertinent, spectantur. In- tus præcipua opera atque studia ipsius Sixti ab uno latere, ab altero sexdecim præcipua Ecclesiæ concilia cum suis in- scriptionibus cernuntur. Ab altera parte depictæ sunt omnes, quarum apud Latinos, Græcos, Hebræos, Ægyptios, & Cal- dæos est memoria, Bibliotheca, cum suis similiter inscri- ptionibus. Parte ex opposita, effigies omnium eorum, qui apud quacumque nationem vel literas, vel artes, vel scientias aliquas inventerunt, delineari Pontifex iussit. In hanc fabricam omnes libros, qui in Vaticano erant, in- ferri mandavit, numerumque multis (si quis desideraban- tur) novis auxit.

Cui verò Basilienfis Gymnasi Bibliothecæ hic obli- viscit? Quæ uti ex multorum Cœnobiorum Bibliothecis, quas Reformati Evangelii Pietas cum ipsis cœnobis crude- liter occupavit, pulsus eorumdem possessoribus, constata est; ita quotidie liberalitate Typographorum maxima capit incrementa. Debet sane hoc ipsum munificentie alienæ additamentum Jo. Oporino, qui primus auctorum, quosquæ excuderet, exempli unum Academia obtulit, & collegis reliquis (ita imitatione in publicum conferendi auctor fuit.

Philipus II. Hispaniarum, Indiarumque Rex, etiam hic laude sua non caret, ut qui inter alia potentie sue docu- menta, quæ in celeberrimo illo Escoriali Palatii cœnobio exhibuit, etiam Bibliothecam ibidem instituit, & librorum suspelcibile intravit verè Regia, ut necitas, an patem in Re- gno illo reperis librorum thesaurum. In quo tamen nostra ætate plures libri ex omnibus locis missi distrahuntur, quam in cæteris Christiani orbis.

Carolus Borromæus Card. nuper Divorum catalogo ad- scriptus, quantum viri: etiam in hac cura totus fuit, ut Medio- lanum, memorabili non solum Athenæo, in quo viri docti præmio, & liberalitate alleccti desiderant, & quæque in id in- cubere, in quod natura & ingenio maxime propenderet: sed & seculorum laude digna Bibliotheca adornaret, in quam exquisita librorum quorumvis volumina transtulit, & typographeo auxit, quo collapsa veritate exemplaria recu- derentur, & Incubationes, quas eruditum illud Athenæum depromit in dies, in publicum prodiret. Quod fœd ege- gium studium Fredericus Borromæi defuncti nepos, uti nominis, ac honoris, ita & virtutum hæres, magna liberalitate prosecutus, eaque in negotio eruditionis molitur, quæ sera posteritas stupescat.

Nostræ ætate Abrahamus Ortelius, cosmographus cele- bris, Antrverpiæ insignem Bibliothecam intruxerat, non tam librorum copia, quam numerorum ac Numismatum insignio- rum, rerumque exquisitarum, & quæ alio ex orbe advecta, or- namētis decorata. Ad quam visendam, ut nihil dicamus de viri, optumè de literata Republica meriti, omittere, mode- stia, longuoterrum usum, exteri quisvis dum ad urbem hanc ur- biu cæterarum oculum consuetere solent, ita usosè identidem accutrebant, ne novitate, & videndorum raritate impulsi.

Cæterum eadem in urbe nuper Bibliothecæ Publicæ pri- ma fundamenta jacta sunt: cum finem plurimorum libera- litas se effundit, qui insigniora volumina conferre ceperunt. Quoque incrementum amplius sumat, editio ferentur. Princi- pum Belgii, omnibus Typographeis, qui hic plures & seduli, in- junctum, ut omnium librorum quos evulgarent, unicum exemplar huic Bibliothecæ suppeditarent. Atque exhi- sperat docta illa supellex temporum successione, eaque colla- tionem mirum in modum agenda, non exiguo Reipublicæ ornamento.

BIBLIOTHECARUM CURATORES.

Videlicet Bibliothecarius, Bibliothecæ præfeci.

Demetrius Phalerensis, Ptolemæo Philadelpho Alexandri- næ Bibliothecæ præfectus, regi auctor fuit sacros libros Ju- deorum in Græcam linguam per LXXII. Interpretes transe- tendi. Joseph. lib. 14. Antiq. c. 2.

Apollonius Alexandrinus, Silicii filius, poeta Epicus Rho- di commoratus, Callimachi discipulus, æqualis Eratosthenis, & Euphorionis, & Timarchi, sub Ptolemæo cognomento

Evet-

A Evergeta, successor Eratosthenis in Alexandrinæ Bibliothecæ curatione. Suidas.

Aristoxenus Comicus vixit Ptolemæo Philadelpho re- gnante, & succedere ejus Philopatore. Ac post Apollonium regis Bibliothecæ præfuit, annum agens LXIV. Cum autem res suas composuisset, tanquam ad Eumenem se recepturn, in carcere ad tempus esse custoditus, sed dimissus, ex strangu- dia decessit, anno ætatis LXXVII. Scripta ejus per multa sunt. Suidas.

Zenodotus Ephesius, criticus, insignis poeta, Philadelphi Bibliothecæ præfuit, ejusque filios instituit. Primus Homeri libros in ordinem redegit. Gyraldus Dial. 3. bist. poet.

Euphorion Polymneti F. Chalcidicus, poeta elegiographus, in Syria apud Antiochiam Magnam regem Bibliothecæ præ- fectus fuit, & Antiochiæ vel Apameæ sepultus est. Claruit MCCL. Olympiade. Idem ex Suida.

C. Melissus UMBER, ex Spoleto, Meccenati dono datus, & ab eo manumissus, Mecceas Melissus dicitur est: & tandem Augusto infantiæ, ordinandarum Bibliothecarum in Ogvævæ portu curam suscepit. Gyraldus.

B Palatinæ apud Romanos Bibliothecæ C. Jul. Cæsar præfe- cit M. Varro nem: ejusque imaginem adhuc viventes ibi col- locari voluit, ut Græcos, & Latinos codices in ordinem digere- ret. Quam postea Provinciam Cæsar Augustus, mortuo Lepido designatus Poëtes, suscepit: qui inter libros, præcipuè fatidicos, utriusque linguæ delectam acerbissimum habuit: & eorum, qui minus probarentur, duo millia combussit: solos Sibyllinos quosdam retinuit, quos in duobus deauratis foru- lis sub Palatini Apollinis basi recondidit. Suet. & Livius.

C. Jul. Hyginus, Augusti libertus, Palatinæ Bibliothecæ præfuit. Vide Tit. Grammaticorum.

Albinus Flaccus Eboracensi Bibliothecæ in Anglia primus præfuit. Postea Caroli Magni præceptor factus est. Balsus.

Petrus Diaconus Bibliothecarius Casinensis. Vide Tit. Monachorum seculi duodecimi.

Gregorius II. Pp. sub Sergio Papa fuit custos Bibliothecæ Romanæ. Liber. Pontificalis.

Bab. Platina, vir suo tempore doctissimus, à Sixto IV. Bi- bliothecæ præfectus fuit Vaticanæ. Cui Bartholomæus Ari- stophilius successit.

C. M. Antonius Sabellicus anno supradictæ Bibliothecæ D. Marci Venetiæ præfectus fuit.

ORNATUS BIBLIOTHECARUM, EBOR ET VITRO.

ARMARIA, ET FORULI, ET PLUTEI, ET CUNEI.

Scribit de illo ornatu *Istodorus*: Petitoris architectos neq; aurea lacunaria ponenda in Bibliothecis putasse, neque pa- vimenta alta, quàm vitiditas reficiat oculos. *Boet.* hoc amplius habebat, & Caristii viriditas reficiat oculos. *Boet.* hoc amplius in Consolationibus fuggit, cõptos ebor, & vitro parietes fuisse. Quid auti fulgor (neqn. conspicuus sic ille ornatus fuisse) sed in medio dispo- sita, ut hodie quoque publica ferè Bibliothecæ usurpant. Sanè Vitra olim in quadras, orbis, ova, aut rhombos distincta pa- rietes ornabant, non aliter quàm marmoreæ crustæ: sæpius tamen cameræ, & lacunaria: ita enim *Plin.* l. 36. Pulla ex humo pavimenta in cameræ transferre, è vitro novitium est hoc in- ventum. Novitium ita, ut tamen esset Neronis, & Senecæ ævo: Nam ut de re vulgata *Seneca, epist.* 86. de Balneo: Nisi vitro absconditur camera: atque ibi me vides. Tamen in pa- rietibus etiam fuisse præter Boetium, *Vobiscus* ostendit, in D Firmo: Nam & vitreis quadraturis bitumino, aliisque medi- camentis insertis, domum induxisse perhibetur. Bitumen autem hie ad committendum necendumque parieti accipio infernum, hie ad ipsas quadras jungendas: quas decorè ma- gis ebor (ut in Boetio) duntaxat.

Arque id etiam in Armaris ipsis fuit: unde Eboræ Biblio- theca in Pandectis legunt; & in *Seneca de Tranq. 9.* Armata cedro atque ebor aptantur. Armata autem fuisse in Biblio- thecis, res & hodiernæ visitatio demonstrant: sed addo, numeris suis distincta. Ita *Oppianus*: Haber Bibliothecæ Ulpia in Ar- mario sexto librum Elephantinum, Elephantinum, an ex Ebone, an in corio Elephantini perscriptum; Vetus Scholia- stes *Juvenalis* in illud: (Hic libros dabit, & forulos.) Arma- ria, inquit, Bibliothecæ. Esi propriè, opinor, Foruli, ipsi nudi, ut cum Matrice dicam, librorum; five cum Seneca distincta loculamenta. *Sidonius*, & hæc, & alia in Bibliothecis collocat *l. 11. Epist.* 9. Hic libri astant in promptu, ut videre te crede- res aut Grammaticales Pluteos, aut Athenæi Cuneos, aut Ar- maria extructa Bibliothecarum.

Pluteos, id est tabulas inclinatras transversim, quibus libri

legendi imponerentur: Cuneos, scamnorum seriem, ut in Athenæo, sic digestam: Armata autem plena & alta, quæ dixit. Laqueata *Cic. lib. 1.* ad Atticum videtur appellasse.

*IMAGINES IN HIS DOCTORUM, LAUDABILI MORE, CUI ORIGO ABASINO.

Sed vel præcipuus ornatus, & imitatus meo iudicio, vix hodie imitatus, sunt Imagines five Statuæ doctorum, quas una cum libris disponebant. Nonne pulchrum, & suave oculis ac cogitationi fuit? Natura trahimur ad simulachra, & effigies magnorum virorum noscendæ, & illa corpora, five hoipitia, quibus cælestis fæ animus incluit: ecce hic erat. Ho- meri Hippi. Aristoteles, Pindari, Virgili, Ciceronis, & alia scripta videres aut libares oculis: una etiam imagine scripto- ris adjuncta. Romanum hoc inventum videtur, ne omnia bella ad Græciam referantur; & *Plin. inclinat.* 1. 35. c. 11. Nulli majus (inquit pulcherrima gnoma) felicitatis specimen arbi- tror, quàm semper omnes scire cupere, qualis fuerit aliquis. A finii Polionis hoc Romæ inventum: qui primus Bibliothecæ dicando, ingentia hominum rem publicam fecit. An priores cõperint Alexandria, & Pergami Reges, qui Bibliothecæ magno certamine institere, non facile dixerim. Itaq; Afinius videtur auctor, qui etiam *(eod. lib. prodeunte l. 7. c. 30.)* M. Var- ronem, in Bliotheca, quæ prima in urbe (absurdè in orbe alii) publicata est, unius viventis posuit imaginem. Quod tamen & aliis postea, indulgentia, an iudicio, datum video, & nomi- natim Martialis poeta, qui gloriatur, *Præfat. 1. 9.* quod Sten- tinnus imaginem ejus ponere in Bibliotheca sua voluerit. Sed plerumque mortuorum, & quos fama consensus jam sacrat- let. *Plin. l. 35. c. 11.* Non est præterendum & novitium in- ventum, liqui dem non solum ex auro argenteave, aut cerè æ- re, in Bibliothecis dicantur illi, quorum immortalis animæ in iisdem locis loquuntur, quinimod etiam que non sunt, fin- guntur, pariuntque desideria non traditi vultus. Appellat novitium, id est, Polionis inventum: ostendit mortuorum, & è metallo plurimùm fuisse: sed addo etiam è gyro in privatis (pro cuiusque scilicet copia) Bibliothecis. *Juven.*

— quantum plena omnia gyro

Chryssipi invenias.

Imò & in tabulis, opinor, imagines fuisse: & forasse in libro- rum fronte pictura etiam expressæ. *Seneca de Tranquill.* Ita exquirit, & cum imaginibus suis descripta sacrorum opera ingeniorum. *Suet. in Tiberio c. 70.* Scripta eorum & imagines publicis Bibliothecis inter veteres & receptos auctores dedi- cavit. *Plin. in Epist.* Herennius Severus, vir doctissimus, mag- ni æstimat in Bibliotheca sua ponere imagines Cornelii Ne- potis, & Titi Attici. Itaq; utrumque, & Statuæ & Imagines fuisse. *Plinadem de Silio Italico*: Plures istudem in locis villas possidebat, multum ubiq; librorum, multum statuarum, multum imaginum: quas non habebat modò, verum etiam vene- rabatur, Virgili ante omnes. *Vopiscus* de Numeriano: Hujus oratio tantum habuisset fertur eloquentia, ut illi statuæ, non quasi Cæsari, sed quasi Rhetori decerneretur, ponenda in Bi- bliotheca Ulpia, cui (subscriptum est) NUMERIANO. CÆ- SARI. ORATORI. TEMPORIBUS. SUI. POTENTIS- SIMO. Sed & *Sidonius* sibi ibidem positam, jure gloriatur:

Cum meis vobis statuam perennem,
Nerva Trajannus titulis videret,
Inter auctores utriusque fixam

Bibliotheca.

Significat, & in Græca Latina Bibliotheca statuam se ha- buisse. Cæterum minores illæ imagines, five statuæ, Plateis H plerique impostite videntur, ante suos quæq; libros. *Juvenalis,*

Et jubet archetypus Pluteum servare Ceanthas.

Veteris distincti ea mens, quod imaginitali Virgilianæ sub- scriptum fuit;

Lucis damnabilis tanti novere poeta,

Quem present ad honos carminis, & Plutei.

Significat, videri vivere, qui in libris & imagine vivit. Inde & *Signilla Putealia* apud Ciceroem ad Atticum. Nam jam runc Bibliothecæ exornabant Deorum, si non auctorum sigillis. *In occasione de Museo ALEXANDRINO, docti viri ubi habiti argalis in publicum bonum. Reges aut Imperatores ei curabant. Et plura equidem super Bibliothecis, quæ ætate nostra sunt, non habemus: unum etiam, quod ad eam fructum. Na si sola ee, aut ratus advoto, si homines, in quâ non sunt, qui frequenter & evolant: quo ista cõgeret; & quid nisi studiosa que dila- xuria sint, ut Seneca appellat; Providetur hoc quoq; Alexan- drini Reges: & una cum illis Musei (ita dixerunt, quæ Musæarum ædem) extruxerunt, in quo fæser Musis operari, à cæteris rebus feriatos; imò & vitæ victuq; curis vacans, cū

A Alimenta his hic e publico darentur. Præclarum institutum! quod unus Strabo optime describit l. 17. Τῶν δὲ βιβλιοθηκῶν μέγιστον ἔστι τὸ Μουσικὸν ἔργον ἀποστασίου ἐν ἑσδρίᾳ, & αὐτὸς μέγας, καὶ ἐν τῇ συνάσει αὐτῆς μετέχουσιν τῶν Μουσῶν φιλοσόφων ἀδελφοί. Ἐστὶ δὲ τῆ συνάσει ταῦτα καὶ χερυτὰ κωνὰ, καὶ ἑσδρὸς ὁ δὲ τῶν Μουσῶν τριταύτης, τῆς δὲ ἑσδρῆς βιβλιοθηκῶν, οὐκ ἴσως καὶ αὐτῶν.

B Pars etiam Regiæ est Museum, quod ambulatiois & festiua loca habet, & magnam unam domum, in qua convivunt, & comedunt unâ, qui Musici consortes sunt, literati viri. Habet autem hoc collegium, & pecuniam sive vectigalia in commune, & Sacerdotem item qui Museo præest, olim à Regibus, nunc à Cæsare constitutum. Primum, ait, Regiæ sive aulae partem fuisse. Scilicet adnecti sibi & jungi voluerunt Reges, ut in propinquo, & promptu essent eruditi, cum quibus differerent, cum libitum, animo docendo, & pascendo. Habuit Porticus & Exedras: illas exercitio corporis magis; has animi, & ubi confidentes alterarentur, & conferrerent. Fit & domus, ubi communis iis victus, & mensa: quod sic etiam Philostratus expressit de Dionysio in vita, quem in Museum receptum scribit, addiditque: τὸ δὲ μυσικὸν ἐστὶν ἐν Αἴγυπτῳ ἰερὰ κτλ.

C Nam explicante Athenæo, τὸ μυσικὸν τὰν ἀρχαίων περὶ ἑσδρῆς ἰεροσύναν τῶν αὐτῶν προσηγορίᾳ φιλοσοφῶν, ὅτι ἄσπερ οὐκ ἀπαγόρευται σπουδῆν καὶ ἀσπασεὶν οἱ πολυμήτιστα ἑσδρῶν, Museum dixit Caveam, irridens Philosphos, qui in eo alebantur, velut pretiois quædam aves. Ille philosophos nominat, sed Strabo universè φιλοσοφίας ἀδελφὸν dicitur literatos doctosque viros: & omne genus haud dubie receperunt. Sed viros ait: non ergo poetas, aut juvenes, & qui velut in spem studiosiorum (hodie solum) educarentur. Non quin istud velut præmium eruditus, & quies quedam honesta fuit, haud aliter quam Athenis bene de Rep. meritis victus erat in Prytaneo. Sed peregit Strabo, & Sacerdotem præficit, Regum aut Cæsarem conferenda. Sed quid, quod ipsa ibi loca idem Cæsar assignaret? Ita enim Philostratus de Dionysio Sophista: καὶ δὲ γὰρ οὐδὲν αὐτῶν ἀπέχονεν ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν καὶ κατὰ τὴν τοῦ ἑσδρῆς ἰεροσύναν, τὸ τίς οὐκ ἐπὶ μυσικῶν ἰεροσύναις.

Allegit eum (Hadrianus) & Musæi conventui, ad Ægyptiam mentam. Sed notant ibi vocè κίβηλον, circulo (est) Iustus Lipsius convertit reddidit, quæ significati arbitrantur, in orbem rem fuisse, & quosdam alecctos tempestitivè, & in antecessum, id est pristinam locum vacuus etiam esset. Sed spes inflembatur, & ordine succedebant, quosdam aliter ut hodie in beneficiorum collatione principes quidam usurpant. Athenæi denique lib. 5. hujus donationis à Principe etiam meminisse ubi ait, Pancretum quemdam poetam, ingeniose Hadrianum adularum de Antinoo flos: atque ille, inquit, ἰδὼς τὴν ἀρετὴν, τῶν δὲ μυσικῶν ἰεροσύναν αὐτῷ ἔδωκεν ἑκατόμιστον, delectatus inventiuncula, cibum in Museo illi qualificatus est. Atque hæc Strabo alique super loco & instituto: licet addere, non vacum omnino ad otiosam ibi vitam vixisse (qui possent viri bono publico nati) sed aut scripisse, aut differuisse, & recitare. Ita Spartianus tradit, Hadrianum Alexandriæ in Museo multas quaestiones Professoribus proposuisse, aut propositas dissolvit. Adde Suetonium in Claudio: qui & Museum hoc altero addito adauxit, ut certi libri ibi quotiens recitarentur. Hæc refer ea que de Carolo Borromæo supra dicta sunt, & Abrahamo Ortelio.

D nensis denique lib. 5. hujus donationis à Principe etiam meminisse ubi ait, Pancretum quemdam poetam, ingeniose Hadrianum adularum de Antinoo flos: atque ille, inquit, ἰδὼς τὴν ἀρετὴν, τῶν δὲ μυσικῶν ἰεροσύναν αὐτῷ ἔδωκεν ἑκατόμιστον, delectatus inventiuncula, cibum in Museo illi qualificatus est. Atque hæc Strabo alique super loco & instituto: licet addere, non vacum omnino ad otiosam ibi vitam vixisse (qui possent viri bono publico nati) sed aut scripisse, aut differuisse, & recitare. Ita Spartianus tradit, Hadrianum Alexandriæ in Museo multas quaestiones Professoribus proposuisse, aut propositas dissolvit. Adde Suetonium in Claudio: qui & Museum hoc altero addito adauxit, ut certi libri ibi quotiens recitarentur. Hæc refer ea que de Carolo Borromæo supra dicta sunt, & Abrahamo Ortelio.

Eadem autem Cœm. Medicis Tücorum magnus Dux perficiendam curavit, Ann. Dom. M. D. LXXI. s. Id. Julii. Lusit autem quidam hoc epigrammate de eodem opere, quod ibidem etiam conscribitur:

Inscripciones. Clemens VII. Pont. Florentiæ Bibliothecam Medicam auxit, & infinitis voluminibus locupletavit, cujus etiam & memoriam in ipso ingressu legitur in hunc modum. Deo & prædibus familia D. Clem. VII. Pont. M. libris opt. studio major, ex suo undique conquisitis, bibliothecam adorna-

mentum patriæ civiumque suorum utilitatem D.D. Eandem autem Cœm. Medicis Tücorum magnus Dux perficiendam curavit, Ann. Dom. M. D. LXXI. s. Id. Julii. Lusit autem quidam hoc epigrammate de eodem opere, quod ibidem etiam conscribitur:

Cosmus in has edes melior volumina Kopus Transsulit, & primas quoque habet orbis operes. Sic genit tandem ferili de nomine Cosmus Rem sibi mundo, calibusque parem. Adornavit etiam nobile Bibliothecam Henticus Ranzovius, cujus ante meminimus quam illustri librorum supplemente instruxit, & de ea perpetuum hoc decretum vulgavit. Quæ infra scripta sunt, hunc in modum fancita sunt: involatèque observantur. Ranzovii, nec alius ququam, hanc possident. Hæredes eam non dividunt. Nemini libros, codices, picturas, ex ea auferendi, extrahendi, aliòque exportandi, nisi licentia possessoris, facultas est. Si quis secus fecerit, libros, partemque abstulerit, extraxerit, eleperit, rapierit, conceperit, corruperit, dolo malò, illiò maledictus, perpetuò execrabilis, semper detestabilis, esto, maneto.

Illostrem quoque, & locupletem Bibliothecam posteritati reliquit, ad urbem suam splendorem, Dux quidam Urbanarium, ad cujus ingressum hi versus legitur:

Sint tibi divitiæ, sint aurea vasa, talenta Plurima, servorum turbe, gemmaeque nitentes: Id totum hæc longè superat præclaræ supelles. Sint aurati etiam niveo de marmore postes, Et variis placeant penetrata picta figuris: Sint quoque Trojans circumdata mœnia pannis, Et miro flagrent viridaria culta decore, Extra intraque domus regalè fulgida luxu: Res equidem mita: sed Bibliotheca pacata Iusta loqui, facunda nimis; vel justæ tacere, Est prodesse potens, & delectare legentem. Tempora & ipsa docet, venturaque plurima pandit, Explicat & cinctos caeli terraque labores.

BIBLIOTHECÆ DIRUTÆ. Bibliotheca vastatur, & dissipatur, vel consilio, vel casu consilio, eoque malo, ab imperitis, & male servatis hominibus, qui eodem sunt erga libros, doctorem liberos, animo, quo erga dolos ipsos: quos vel suspiciant, quodam tanquam inutiles damnant, vel invidia, tanquam suis obsistentibus luminibus, oderunt. Casu vero perenni in vastationibus, incenditiis, illicionibus, tum publicis, tum privatis.

C. Caligula cogitavit de Homeri carminibus abolendis, & parù abfuit, quæ Virgili, & Tit Livii scripta, simul & imagines ex omnibus Bibliothecis amoverit: quorum alteri ut nullus ingenii minimæq; doctriinæ, alterum ut verbosus in historta, negligentem, carpebat. Senecam etiam tum maxime placebant, atquam esse sine calce dicebat. De Jurisconsultis, quasi eorum scientia omnem usum aboliturus, hæp factavit, effectu ut sese, ne quid præter æquũ responderet possint. Suet. Germani, cum Athenas, Galieno imperante, cepissent, ingentem librori acervu in loco cumalatum igne exurèdũ. Ad quidam prohibuit. Dumitamus inquit libros Græcis, quibus dũ incumbunt, imbelles fiunt. Avent. lib. 2. Ann. Bojorum A. D. Hildesheimenses Episcopi, ut ferè omnes Germaniæ Põntifices, aliquando armis quam libris congerendis, & versandis studiosiores, Bibliothecæ penitus neglexere, Joannes Dominicanus Theologus ordine XXXVII. Episcopus creatus, de Bibliotheca interrogans, cum aulicæ armarium ostendissent, H & libris quidem comparari, armis verò conservari Episcopatum atrogantem protulissent dignitati renunciavit, & ad consuetam rediit studia. Non multo post tamen Augustinus designatus est Episcopus. Bruſebius in Epist. Germanicæ.

Jovinianus Imp. factus, ubi ex Perſia Antiochiam venit, ab uxore sua incitatus, eadem elegantissimam in tuburbo Dyphne ab Adriano Imperatore ad consecrationem Trajani patris conditam, & à Juliano Bibliothecam designatam, cum omnibus libris cremavit. ipſis concubinis cum riu pyrâ incenòsibus Antiocheni famulos libellos partum humi abjiciebant, ut quis tolleret, ac legere partim parietibus affigebant. Suidas. Hæc refer nommulla ex iis que paulò ante de Alexandrina Bibliotheca dicta sunt. Vide Tit. Inscr. priv. omn. ubi etiam pleræque Bibliothecarum Inſcriptions. Item Titulum de Libris, corumque deſectu.

IN BIBLIOTHECA SEPULTI. Ferrariæ in cenobio Dominicanorum, supra ostium Bibliothecæ, talis legitur inscriptio, index tumuli Cæli Calcaugui, qui ibidem voluit sepeliri.

E x b

A Cùm Cælius Calcagnius nihil magis optaverit, quam de omnibus pro fortuna captu bene mereti: decedens Bibliothecam, in qua multo maximam ætatis partem egit, in suorum civium gratiam publicavit, & in ea se condi mandavit.